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O‘ZBEKISTON ZAMINIDA 
UYG‘ONISH - RENESSANS 

HODISASINING YUZ BERISHI: 
SHAKLLANISHI, MUSULMON 

VA INSONIYAT DUNYOSI 
TARAQQIYOTIDAGI O‘RNI

Choriyev Mirjalol Baxtiyor o‘g‘li
Termiz davlat pedagogika instituti

ijtimoiy-gumanitar fanlarni o‘qitish metodikasi,
ma’naviyat asoslari yo‘nalishi

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston zaminida yuz bergan Uyg‘onish - Renessans hodisasining tarixiy shakllanishi, 
mazmuni, intellektual ildizlari, musulmon sivilizatsiyasi va jahon tafakkuri taraqqiyotidagi o‘rni tahlil qilinadi. Maqolada 
Movarounnahr, Xorazm, Buxoro, Samarqand, Termiz, Nasaf, Shosh va Farg‘ona kabi ilmiy-madaniy markazlarda shakl-
langan ilmiy muhitning umumiy xususiyatlari ochib beriladi. Renessans hodisasi faqat tarixiy faxr manbai sifatida emas, 
balki fan, ta’lim, axloq, davlat boshqaruvi, shahar madaniyati, qo‘lyozma merosi, ilmiy maktablar va insonparvarlik tafak-
kuri uyg‘unlashgan murakkab sivilizatsion jarayon sifatida baholanadi. Maqolada tarixiy merosni bugungi O‘zbekistonning 
Uchinchi Renessans g‘oyasi, ilm-fanni rivojlantirish, oliy ta’limni modernizatsiya qilish, qo‘lyozmalarni raqamlashtirish, 
yoshlar ma’naviyatini mustahkamlash va innovatsion taraqqiyot siyosati bilan bog‘lash zarurligi asoslanadi.

Kalit so‘zlar: renessans, uyg‘onish, Movarounnahr, O‘zbekiston, musulmon sivilizatsiyasi, meros, ma’naviyat, Uchinchi 
Renessans, qo‘lyozma, ilm-fan, insonparvarlik, ma’rifat.
Abstract: This article analyzes the historical formation, essence, intellectual roots, and significance of the Renais-
sance phenomenon that emerged in Uzbekistan in the development of Muslim civilization and global thought. The study 
reveals the general characteristics of the scientific environment formed in major cultural and intellectual centers such as 
Movarounnahr, Khorezm, Bukhara, Samarkand, Termez, Nasaf, Shosh, and Fergana. The Renaissance is interpreted 
not only as a source of historical pride but also as a complex civilizational process integrating science, education, ethics, 
public administration, urban culture, manuscript heritage, scholarly schools, and humanistic thought. The article substan-
tiates the need to connect historical heritage with the idea of the Third Renaissance in modern Uzbekistan, including the 
development of science, modernization of higher education, digitization of manuscripts, strengthening youth spirituality, 
and the promotion of innovative development policies.

Key words: renaissance, revival, Movarounnahr, Uzbekistan, Muslim civilization, heritage, spirituality, Third Renais-
sance, manuscript, science, humanism, enlightenment.
Аннотация: В данной статье анализируются историческое формирование, содержание, интеллектуальные истоки 
и значение явления Уйг‘ониш - Ренессанса на территории Узбекистана в развитии мусульманской цивилизации 
и мировой мысли. В статье раскрываются общие особенности научной среды, сформировавшейся в таких науч-
но-культурных центрах, как Мавераннахр, Хорезм, Бухара, Самарканд, Термез, Насаф, Шош и Фергана. Явление 
Ренессанса рассматривается не только как источник исторической гордости, но и как сложный цивилизационный 
процесс, объединяющий науку, образование, нравственность, государственное управление, городскую культуру, 
рукописное наследие, научные школы и гуманистическое мышление. Обосновывается необходимость увязки 
исторического наследия с идеей Третьего Ренессанса в современном Узбекистане, развитием науки, модерниза-
цией высшего образования, цифровизацией рукописей, укреплением духовности молодежи и политикой иннова-
ционного развития.

Ключевые слова: ренессанс, возрождение, Мавераннахр, Узбекистан, мусульманская цивилизация, наследие, 
духовность, Третий Ренессанс, рукопись, наука, гуманизм, просвещение.

KIRISH
O‘zbekiston zaminida yuz bergan Uyg‘onish hodisasi tarixiy taraqqiyotning oddiy madaniy ko‘tarilishi 

emas, balki ilm, e’tiqod, tafakkur, axloq, shaharsozlik, ta’lim, kitobat va davlat boshqaruvi bir-birini to‘ldirgan 
keng qamrovli sivilizatsion jarayondir. Bu hodisa Markaziy Osiyo tarixida tasodifan paydo bo‘lmagan. Uning 
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shakllanishi qadimgi Baqtriya, So‘g‘d, Xorazm, Farg‘ona va Choch hududlarida mavjud bo‘lgan dehqonchilik 
madaniyati, savdo yo‘llari, yozuv an’analari, shahar hayoti, zardushtiylik, buddaviylik, moniylik, nasroniylik va 
keyinchalik islom madaniyati bilan bog‘liq ko‘p qatlamli tarixiy tajribaga tayangan. Shu bois O‘zbekiston zamin-
idagi Renessansni faqat IX-XII asrlar yoki Temuriylar davri doirasida chegaralash tor yondashuv bo‘ladi. Uning 
ildizlari qadimgi shahar madaniyati va Buyuk Ipak yo‘li orqali shakllangan xalqaro ilmiy-madaniy aloqalarga 
borib taqaladi. Renessans atamasi mazmunan uyg‘onish, yangilanish, inson aql-zakovati va ijodiy qudratining 
tarixiy faollashuvini bildiradi. Yevropa tarixida bu tushuncha ko‘proq XIV-XVI asrlar Italiya va G‘arbiy Yevropa 
madaniy ko‘tarilishi bilan bog‘liq talqin qilinadi. 

O‘zbekiston va kengroq ma’noda Movarounnahr tarixida esa Renessans hodisasi o‘ziga xos ko‘rinishga 
ega bo‘lgan. Bu yerda uyg‘onish insonni ilohiy olamdan ajratib qo‘yish orqali emas, balki ilmni e’tiqod bilan, 
tafakkurni axloq bilan, aqlni mas’uliyat bilan uyg‘unlashtirish orqali namoyon bo‘lgan. Musulmon Sharqi Renes-
sansining eng kuchli jihati ham shunda ko‘rinadi. Ilm faqat nazariy mashg‘ulot sifatida emas, balki jamiyatni 
tartibga solish, inson kamolotini ta’minlash, adolatli boshqaruvni asoslash, tabiat qonuniyatlarini tushunish va 
ma’naviy poklanishga xizmat qiluvchi vosita sifatida qaralgan. Bugungi O‘zbekiston sharoitida mazkur mavzu-
ning dolzarbligi yanada ortgan. Chunki tarixiy Renessans merosini o‘rganish faqat o‘tmishdagi buyuk allo-
malarni sanab o‘tish emas. U ta’lim mazmunini yangilash, yoshlarning tarixiy tafakkurini rivojlantirish, ilmiy 
izlanish madaniyatini shakllantirish, diniy-ma’rifiy immunitetni kuchaytirish, milliy g‘ururni sog‘lom asosda tarbi-
yalash va zamonaviy innovatsion jamiyat qurish bilan bevosita bog‘liq. 

O‘zbekiston Prezidenti tomonidan ilgari surilgan Uchinchi Renessans g‘oyasi ham aynan tarixiy merosni 
zamonaviy taraqqiyot strategiyasi bilan bog‘lashga qaratilgan. Prezidentning “Buyuk ajdodlar merosi - Uchinchi 
Renessans asosi” mavzusidagi xalqaro kongress ishtirokchilariga murojaatida O‘zbekiston “jahon sivilizatsiyasi 
beshiklaridan biri”, “tinchlik, do‘stlik va ilm-ma’rifat diyori” sifatida ta’riflangan. Bu yondashuv tarixiy xotirani 
siyosiy shior darajasida emas, balki ilmiy, tarbiyaviy va amaliy taraqqiyot omili sifatida anglash zarurligini ko‘r
satadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekiston zaminidagi Renessans hodisasini o‘rganishda mahalliy tarixshunoslik, sharqshunoslik, falsafa, 

pedagogika va ma’naviyatshunoslik tadqiqotlari muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.
B. Ahmedov, A. Muhammadjonov, A. Ziyo, T. Qori Niyoziy, N. Komilov, A. Irisov, H. Hasanov, B. Abduhali

mov, Sh. Vohidov, Q. Rajabov kabi olimlarning asarlarida Movarounnahr va Xorazm hududlarida shakllangan 
davlatlar, ilmiy maktablar, madaniy aloqalar, buyuk allomalar merosi va yozma manbalar tahlil qilingan. Ushbu 
tadqiqotlarda Renessans hodisasi ko‘pincha “Sharq uyg‘onishi”, “Musulmon Renessansi”, “Markaziy Osiyo 
ilmiy uyg‘onishi”, “Temuriylar davri madaniy ko‘tarilishi” kabi tushunchalar orqali yoritiladi.

B. Ahmedovning tarixiy manbashunoslikka oid ishlari O‘zbekiston tarixini o‘rganishda yozma manbalar, 
solnomalar, tazkiralar va tarixiy asarlarning ahamiyatini ko‘rsatadi. 

A. Muhammadjonovning qadimgi va o‘rta asrlar O‘zbekiston tarixi bo‘yicha tadqiqotlarida shaharlar, 
sug‘orish tizimlari, hunarmandchilik, savdo yo‘llari va davlat boshqaruvi madaniy uyg‘onishning moddiy asoslari 
sifatida tahlil qilinadi.

A. Ziyo o‘zbek davlatchiligi tarixini izohlashda siyosiy tashkilot, huquqiy tartib, diplomatiya va madaniy 
taraqqiyot o‘rtasidagi bog‘liqlikka alohida e’tibor beradi. Bu yondashuv Renessansni faqat ilmiy asarlar ko‘pligi 
bilan emas, balki jamiyatning tashkiliy yetukligi bilan ham baholash zarurligini ko‘rsatadi.

T. Qori Niyoziyning Mirzo Ulug‘bek astronomiya maktabiga oid tadqiqotlari O‘zbekiston zaminidagi ilmiy 
tafakkurning kuzatuv, hisob-kitob, matematik aniqlik va ilmiy jamoa faoliyatiga tayanganini ko‘rsatadi. 

Ulug‘bek rasadxonasi faqat me’moriy obida emas, balki ilmiy metodologiya, ilmiy boshqaruv va xalqaro 
bilimlar almashinuvi markazi bo‘lgan.

N. Komilovning tasavvuf, axloqiy tafakkur va mumtoz adabiyotga oid ishlari esa Renessans hodisasining 
ma’naviy qatlamini ochib beradi. Chunki Movarounnahr ilmiy-madaniy muhitida bilim faqat tajribaviy va mantiqiy 
izlanishlar bilan cheklanmagan, balki inson qalbi, axloq, adolat, kamolot, nafs tarbiyasi va ijtimoiy mas’uliyat 
masalalari bilan birga rivojlangan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yozma meros masalasida Abu Rayhon Beruniy nomidagi Sharqshunoslik instituti fondlari alohida ahami-

yatga ega. Fanlar akademiyasi ma’lumotiga ko‘ra, institut asosiy fondidagi qo‘lyozmalar elektron katalogi 
25 mingdan ortiq tavsifni o‘z ichiga oladi. Bu raqam O‘zbekiston hududida va u bilan bog‘liq ilmiy-madaniy 
makonda yaratilgan qo‘lyozma merosning miqyosi juda keng ekanini ko‘rsatadi.
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UNESCO esa Al-Beruniy nomidagi Sharqshunoslik instituti kolleksiyasini Markaziy Osiyodagi eng muhim 
qo‘lyozma to‘plamlaridan biri sifatida baholab, bu fond Buyuk Ipak yo‘li chorrahasidagi ilmiy-madaniy aloqalarni, 
islom ilmi va madaniyati taraqqiyotidagi Markaziy Osiyo rolini aks ettirishini qayd etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘zbekiston zaminida Renessansning shakllanishi uchun bir necha asosiy omillar bir vaqtda ta’sir ko‘r

satgan. Eng muhim omil shahar madaniyatining yuksak darajada rivojlanganligi bo‘lgan. Buxoro, Samarqand, 
Termiz, Xiva, Urganch, Nasaf, Kesh, Shosh va Farg‘ona vodiysi shaharlari ilm, savdo, hunarmandchilik, diplo-
matiya va diniy-ma’rifiy hayot markazlari sifatida rivojlangan. Shaharlar mavjud bo‘lmagan joyda madrasalar, 
kutubxonalar, rasadxonalar, ustoz-shogird maktablari, kitob bozorlari va ilmiy munozara muhitining shakllanishi 
qiyin. Demak, Renessansning birinchi real poydevori shahar hayoti, iqtisodiy barqarorlik va savdo aloqalaridir. 
Buyuk Ipak yo‘li bu jarayonda faqat tovar almashinuvi yo‘li bo‘lmagan. U g‘oyalar, tillar, yozuvlar, ilmiy usullar, 
diniy qarashlar va texnologiyalar almashinuvini ta’minlagan madaniy makon bo‘lgan. Movarounnahr geografik 
jihatdan Xitoy, Hindiston, Eron, Arab xalifaligi, Vizantiya, Dashti Qipchoq va keyinchalik Rus yerlari bilan 
bog‘lovchi hududda joylashgani sababli bu yerda muloqot madaniyati kuchli bo‘lgan. Ilmiy uyg‘onish uchun 
yopiq muhit emas, ochiq fikr almashinuvi zarur. O‘zbekiston zaminidagi ilmiy maktablar aynan turli madaniy 
qatlamlarning ijodiy uchrashuvi natijasida kuchaygan.

Muhammad ibn Muso Xorazmiy jahon matematika tarixida algoritm va algebra tushunchalari bilan bog‘liq 
ulkan burilish yasagan allomadir. Uning ilmiy merosi hisoblash madaniyatini tartibga soldi, amaliy matematika, 
astronomiya, geografiya va keyinchalik Yevropa ilmiy tafakkuriga kuchli ta’sir ko‘rsatdi. “Algoritm” atamasi-
ning Xorazmiy nomi bilan bog‘lanishi O‘zbekiston zaminidagi ilmiy uyg‘onishning bugungi raqamli davr bilan 
ham bevosita aloqadorligini ko‘rsatadi. Zamonaviy kompyuter texnologiyalari, dasturlash, sun’iy intellekt va 
raqamli boshqaruv tizimlarining nazariy poydevorida hisoblash algoritmlari yotadi. Bu tarixiy bog‘liqlikni ta’lim 
jarayonida to‘g‘ri ochib berish yoshlar ongida ajdodlar merosini faqat faxr obyekti emas, balki zamonaviy kasbiy 
kompetensiyaga ilhom beruvchi manba sifatida anglashga yordam beradi.

Ahmad Farg‘oniy astronomiya, geodeziya va kosmografiya rivojiga ulkan hissa qo‘shgan. Uning ilmiy 
qarashlari o‘rta asr Sharqi va G‘arbida astronomik bilimlarning rivojlanishiga ta’sir ko‘rsatgan. Farg‘oniy mero-
sida tabiatni kuzatish, o‘lchash, matematik ifodalash va natijani tizimlashtirish an’anasi kuchli. Bu jihat Renes-
sansning muhim belgilaridan biridir. Chunki uyg‘onish faqat ko‘p kitob yozish emas, balki borliqni aql, tajriba va 
dalil asosida anglash madaniyatining kuchayishidir. 

Abu Rayhon Beruniy ilmiy tafakkur tarixida tajriba, taqqoslash, tanqidiy tahlil va madaniyatlararo kuzatuv 
metodini qo‘llagan buyuk mutafakkirdir. Beruniy Hindiston tarixi, geodeziya, mineralogiya, astronomiya, farma-
kognoziya va tarixiy xronologiya sohalarida o‘z davri uchun juda yuqori ilmiy mezonlarni namoyon qilgan. Uning 
ilmiy metodida muhim qonuniyat bor: u voqelikni avval kuzatadi, keyin manbalarni solishtiradi, so‘ng xulosa 
chiqaradi. Bu yondashuv bugungi ilmiy maqola yozish madaniyatiga ham juda yaqin. Demak, Beruniy merosini 
o‘rganish faqat tarix fani uchun emas, balki talabalarda ilmiy metodologiya, manba bilan ishlash, dalilga tayanish 
va boshqa madaniyatga hurmat bilan qarash kabi ko‘nikmalarni shakllantirish uchun ham muhim.

Abu Ali ibn Sino merosida tibbiyot, falsafa, mantiq, psixologiya, axloq va tabiiy fanlar uzviy bog‘langan. “Tib 
qonunlari” asari asrlar davomida Sharq va G‘arb tibbiyotida asosiy manbalardan biri bo‘lib xizmat qilgan.

Ibn Sino ilmni inson salomatligi, ruhiy holati va jamiyat hayoti bilan bog‘lagan. Uning qarashlarida inson 
organizmi, muhit, ovqatlanish, ruhiy muvozanat va tarbiya o‘rtasidagi bog‘liqlik ko‘rinadi. Bu holat O‘zbekiston 
zaminidagi Renessansning insonparvarlik mohiyatini ochadi. Ilm inson hayotini yaxshilashga xizmat qilmasa, u 
ijtimoiy ma’no kasb etmaydi. 

Imom Buxoriy, Imom Termiziy, Abu Mansur Moturidiy, Burhoniddin Marg‘inoniy kabi allomalar esa O‘zbe
kiston zaminidagi Uyg‘onishning diniy-ma’rifiy, huquqiy va axloqiy qatlamini tashkil etadi.

Imom Buxoriy hadis ilmini qat’iy ilmiy mezonlar asosida rivojlantirgan. Hadislarni tekshirishda roviylar 
ishonchliligi, isnod, matn mazmuni va rivoyat zanjiri kabi mezonlarga e’tibor berilishi tarixiy manbashunoslik 
madaniyatining shakllanishiga ham ta’sir ko‘rsatgan.

Imom Termiziy hadis ilmini tasniflash va sharhlashda muhim o‘rin tutgan. Abu Mansur Moturidiy aql va 
e’tiqod muvozanatini asoslagan kalom maktabining yirik namoyandasi sifatida musulmon tafakkurida mo‘ta-
dillik, dalil, mantiq va mas’uliyat tamoyillarini mustahkamlagan.

Burhoniddin Marg‘inoniy “Hidoya” asari orqali hanafiy fiqhining tizimli rivojiga hissa qo‘shgan. Bu meros 
musulmon dunyosida huquqiy tafakkur, ijtimoiy tartib va adolat tushunchalarining shakllanishida muhim rol 
o‘ynagan.

Temuriylar davri O‘zbekiston zaminidagi Renessansning ikkinchi yirik bosqichi sifatida alohida e’tiborga 
loyiq. Amir Temur davrida markazlashgan davlat, xavfsiz savdo yo‘llari, me’morchilik, hunarmandchilik, ilm-fan 
va san’at rivoji uchun siyosiy sharoit yaratilgan.
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Mirzo Ulug‘bek davrida esa Samarqand ilmiy maktabi astronomiya va matematika bo‘yicha jahon miqyo-
sidagi markazga aylangan. Ulug‘bek rasadxonasi, “Ziji jadidi Ko‘ragoniy”, Qozizoda Rumiy, G‘iyosiddin Koshiy 
va Ali Qushchi faoliyati ilmiy jamoa, kuzatuv usuli, aniq hisob-kitob va xalqaro ilmiy uzviylik namunasi bo‘lgan. 
Bu tajriba bugungi ilmiy muassasalar uchun ham muhim saboq beradi. Ilm-fan yakka iste’dod bilan rivojlan-
maydi. Unga maktab, muhit, asbob-uskunalar, homiylik, ilmiy erkinlik, ustoz-shogird tizimi va natijani baholovchi 
mezonlar zarur.

Alisher Navoiy merosi Renessans hodisasining adabiy, axloqiy va davlatparvarlik qatlamini ifodalaydi. 
Navoiy turkiy tilning adabiy, falsafiy va badiiy imkoniyatlarini yuksak darajada namoyon qilgan. Uning ijodida 
inson qadr-qimmati, adolatli boshqaruv, ilm egalarini qadrlash, xalqparvarlik, ma’rifat, mehr, saxovat va komil 
inson g‘oyasi asosiy o‘rin egallaydi. Navoiy merosining Renessansdagi o‘rni shundaki, u milliy til va umumin-
soniy tafakkurni birlashtira olgan. Til taraqqiyoti bo‘lmagan joyda milliy tafakkur to‘liq shakllanmaydi. Shu sababli 
Navoiy ijodi O‘zbekiston zaminidagi uyg‘onishning ma’naviy cho‘qqilaridan biridir.

O‘zbekiston zaminidagi Renessans hodisasini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, bu jarayonning kuchli tomoni 
fanlararo uyg‘unlikda namoyon bo‘lgan. O‘rta asr allomalari bugungi ma’nodagi tor ixtisoslashuv bilan cheklan-
magan. Xorazmiy matematik va astronom, Beruniy tarixchi, astronom, geodezist va madaniyatshunos, Ibn Sino 
tabib, faylasuf va mantiqshunos, Forobiy siyosiy falsafa, musiqa, mantiq va axloq nazariyotchisi, Ulug‘bek davlat 
arbobi va astronom bo‘lgan. Bu holat zamonaviy ta’lim uchun muhim xulosa beradi: bugungi talaba faqat bitta 
fan doirasida bilim olish bilan cheklanmasligi kerak. U tarixiy tafakkur, raqamli savodxonlik, til bilish, mantiqiy 
fikrlash, manba tahlili, axloqiy mas’uliyat va kommunikativ kompetensiyalarni birgalikda egallashi zarur.

Renessansning yana bir qonuniyati ilm-fan va davlat siyosati o‘rtasidagi bog‘liqlikdir. Ma’mun akademiyasi, 
Buxoro va Samarqand ilmiy muhitlari, Temuriylar davridagi madrasalar va rasadxona faoliyati shuni ko‘rsata-
diki, ilmiy taraqqiyot uchun siyosiy barqarorlik, iqtisodiy resurslar, himoya, kutubxona, ilmiy munozara va ilm 
egalariga hurmat zarur. 

Amaliy jihatdan Renessans merosidan foydalanishning eng muhim yo‘nalishlaridan biri ta’lim mazmunini 
yangilashdir. Tarix darslarida allomalar hayotini faqat tarjimai hol shaklida o‘qitish yetarli emas. Masalan, Xora-
zmiy mavzusi algoritmik fikrlash, matematika tarixi va zamonaviy dasturlash bilan bog‘lanishi kerak. Beruniy 
merosi manbashunoslik, geografiya, madaniyatlararo muloqot va ilmiy metod bilan o‘qitilishi mumkin. Ibn Sino 
merosi tibbiyot tarixi, psixologiya, sog‘lom turmush tarzi va bioetika bilan bog‘lanadi. Imom Buxoriy merosi 
hadis ilmi bilan bir qatorda axborot ishonchliligini tekshirish, manba tanqidiy tahlili va yolg‘on axborotdan himo
yalanish madaniyati bilan izohlanishi mumkin. Bu yondashuv yoshlar ongida tarixiy merosni tirik bilimga aylan-
tiradi. Qo‘lyozma merosni o‘rganish va raqamlashtirish ham amaliy ahamiyatga ega.

Imom Buxoriy xalqaro ilmiy-tadqiqot markazi ma’lumotiga ko‘ra, 41 mamlakatdagi 256 kutubxona fondida 
Imom Buxoriy asarlarining 3300 dan ortiq qo‘lyozma nusxasi aniqlangan, “Al-Jomi’ as-sahih”ning 3275 dan 
ziyod elektron nusxasi to‘plangan va 900 ga yaqin qo‘lyozma annotatsiyasi tayyorlangan. Bu raqamlar tarixiy 
merosni saqlash bugungi kunda faqat muzey yoki arxiv vazifasi emasligini ko‘rsatadi. Raqamlashtirish, elek-
tron katalog, tarjima, izohli nashr, ilmiy sharh, xalqaro ma’lumotlar bazasi va ochiq ta’lim resurslari orqali qo‘l
yozmalar yoshlar, tadqiqotchilar va keng jamoatchilik uchun ishlaydigan bilim manbaiga aylanishi kerak.

Shu bilan birga, muammolar ham mavjud. Eng jiddiy muammo Renessans mavzusining ba’zan yuzaki va 
shioriy talqin qilinishidir. Buyuk ajdodlar nomini ko‘p takrorlash hali ilmiy merosni o‘zlashtirish degani emas. 
Agar Xorazmiy merosi algoritmik tafakkurga, Beruniy merosi tadqiqot metodologiyasiga, Ibn Sino merosi tibbiy 
madaniyatga, Moturidiy merosi mo‘tadil fikrlashga, Navoiy merosi til va ma’naviyat tarbiyasiga aylantirilmasa, 
Renessans g‘oyasi amaliy natija bermaydi. Tarixiy merosni ta’limga kiritishda ikkinchi muammo manbalarni 
tanqidiy o‘qish madaniyatining sustligidir. Ko‘p hollarda allomalar haqida bir xil umumiy maqtovlar takrorlanadi, 
lekin ularning aniq asarlari, ilmiy usullari, nazariy yangiliklari va jahon ilmiga ta’siri yetarli ochilmaydi.

Yana bir muammo tarjima va ilmiy nashrlar bilan bog‘liq. Arab, fors, eski o‘zbek, chig‘atoy, lotin va kirill 
yozuvidagi manbalarni o‘qiy oladigan mutaxassislar soni yetarli bo‘lmasa, qo‘lyozma xazinalarining katta qismi 
ilmiy muomalaga to‘liq kirmaydi. Bu yerda sharqshunoslik, tarix, filologiya, dinshunoslik, falsafa, pedagogika 
va raqamli texnologiyalar hamkorligi zarur. Elektron katalog yaratish muhim qadam, lekin katalogning o‘zi 
yetarli emas. Matnlarni ilmiy transkripsiya qilish, tarjima qilish, izohlash, mavzular bo‘yicha indekslash, xalqaro 
bazalarga kiritish hamda maktab va oliy ta’lim darsliklariga moslashtirish kerak.

XULOSA
O‘zbekiston zaminida yuz bergan Uyg‘onish - Renessans hodisasi musulmon dunyosi va insoniyat sivilizat-

siyasi taraqqiyotida chuqur iz qoldirgan tarixiy jarayondir. Bu uyg‘onishning asosida shahar madaniyati, Buyuk 
Ipak yo‘li aloqalari, islom ma’rifati, ilmga homiylik, kitobat an’anasi, madrasalar, kutubxonalar, ilmiy maktablar, 
ustoz-shogird munosabatlari va axloqiy tafakkur yotadi. Movarounnahr va Xorazm allomalari ilmni hayotdan 
ajratmagan. Ular matematikani hisob-kitob va boshqaruvga, astronomiyani vaqt va makon anglashga, tibbiyotni 
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inson salomatligiga, hadis ilmini axloq va ishonchli manba madaniyatiga, fiqhni adolat va tartibga, adabiyotni 
ma’naviy kamolotga xizmat qildira olgan. 

Bu merosning bugungi qiymati o‘tmish bilan faxrlanishdagina emas, uning haqiqiy kuchi zamonaviy ta’lim, 
ilmiy metodologiya, raqamli texnologiyalar, ma’naviy tarbiya, milliy identitet, diniy bag‘rikenglik va innovatsion 
taraqqiyot uchun ishlatilganida ochiladi. O‘zbekiston uchun Uchinchi Renessans g‘oyasi tarixiy xotira, ilmiy 
salohiyat va amaliy islohotlar birlashgan taqdirdagina real mazmun kasb etadi. Buning uchun allomalar nomini 
yodlashdan ularning metodini o‘rganishga, qo‘lyozmalarni saqlashdan ularni ilmiy muomalaga kiritishga, tarixiy 
faxrdan zamonaviy kompetensiya yaratishga o‘tish zarur. Ana shunda O‘zbekiston zaminida shakllangan 
Renessans merosi yangi avlod tafakkurida davom etadi va musulmon dunyosi hamda insoniyat taraqqiyotiga 
xizmat qiladigan yangi ilmiy-ma’naviy quvvatga aylanadi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Ahmedov B. O‘zbekiston tarixi manbalari. – Toshkent: O‘qituvchi, 2001. 
2.	 Muhammadjonov A. O‘zbekiston tarixi: qadimgi davrdan XVI asrgacha. – Toshkent: Sharq, 2004. 
3.	 Ziyo A. O‘zbek davlatchiligi tarixi. – Toshkent: Sharq, 2001. 
4.	 Qori Niyoziy T. N. Ulug‘bekning astronomiya maktabi. – Toshkent: Fan, 1970. 
5.	 Komilov N. Tasavvuf. – Toshkent: Movarounnahr, 2009. 
6.	 Irisov A. Abu Ali ibn Sino: hayoti va ilmiy merosi. – Toshkent: Fan, 1980. 
7.	 Hasanov H. Sayyoh olimlar. – Toshkent: O‘zbekiston, 1981. 
8.	 Abduhalimov B. Bayt al-hikma va Markaziy Osiyo olimlarining Bag‘doddagi ilmiy faoliyati. – Toshkent: Fan, 2010. 
9.	 Vohidov Sh., Qodirov A. Sharqning buyuk allomalari. – Toshkent: Yangi asr avlodi, 2014. 
10.	 Ma’naviyat yulduzlari: Markaziy Osiyolik mashhur siymolar, allomalar, adiblar. – Toshkent: Abdulla Qodiriy nomidagi 

xalq merosi nashriyoti, 1999.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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